qui, tironis est, in vestibulo sacrarii artis suae etiam-  
num morantis,

3.

V i r a.

Vita frui ea dicuntur corpora, quorum mutatio-  
nes aliaque phaenomena internis potius ac fere innatis  
produci videntur facultatibus, quaeque, licet mixtio  
partium destructionem facile parere posset, destructio-  
ni tamen diu resistunt.

Haec quidem definitio duas, easque praecipuas  
involvit vitae conditiones, causam nempe internam  
omnium mutationum, quae in corpore contingunt, et  
integritatem mixtionis, licet summa adsit proclivitas  
ejusdem ad corruptionem.

4.

Primo itaque loco nostrum est, internam causam  
declarare quam in vivis corporibus omnibus statuimus.  
Internam eam autem accipimus, quoties cum ipsa partium  
structura intime ac individuo modo cohaeret. Causa actionum  
et mutationum, quae in vivis corporibus accidunt, in ipsa  
partium structura a nobis quaeritur. Haec autem conformatio  
partium intima constans sibi fere ac perpetua esse solet, cellularis  
in plantis, vasculosa in animalibus. Partibus eo modo  
structis inhaeret vis quaedam interna, quam *ir-  
ritabilitatem, incitabilitatem* aut *vim vitae* nuncupare  
pos-

possimus. Perinde enim est, siue hoc siue illo utamur vocabulo, modo in in re ipsa conveniamus. Eam vim toties fratuimus, quoties mutationes ac actus in corporibus animadvertimus, quae e sola cohaerentia aut aliis mortuorum corporum facultatibus exponi nequeunt. Adscensus fluidorum in plantas, secretio humorum peculiarium, motus insignes, quos in plantis et animalibus observamus, nullo quidem modo vel e gravitate vel ex cohaerentia vel e chemicis adfinitatibus explicari possunt. Hinc ad vim vitae, toto caelo diversam a viribus materiei mortuae, refugere necessarium est.

Mortuorum autem corporum mutationes et actus externis causis et impulsu externo tantummodo exponi possunt. Lapides et terrae nullo modo mutantur, nisi externa causa in ea corpora agat, tum autem vicissitudines oriuntur e sola materiei mortuae diversa mixtione exponendae.

Quae differentia licet plurimis accepta sit, dubia tamen sit ac circumscripta, si ad varios sales atque ad vegetabilia imperfecta consilium transferimus. Mucos, fungi, aliaeque id genus plantae imperfectae, quomodo discernuntur a salinis concrementis, a crystallis in aqua salina efflorescentibus? Efflorescunt fungi, mucos autumnino atque ubique, dum humor abundat et putredo vicina est; efflorescunt salinae crystalli, dum latices salibus impregnati quieti traduntur. Internam quoque negare nequimus causam

fam, cur salia in crystallos regulares abeant. Inde vero aliud efficere non audeo, nisi transitum adesse a regno vivo et organico ad regnum mortuum et anorganicum, qui praesertim in plantis imperfectis atque crystallis salinis animadvertitur, sicut et zoophyta medium constituunt terminum inter animale et vegetabile regnum.

## 5.

Secunda vero conditio vitae est integritas mixtionis, ad corruptionem vel maxime proclivis. Haec autem integritas servatur activis perpetuo viribus, quae excernunt quidquid impedire integritatem aut corrumpere humores posset. Tum in vegetabilibus, tum in animalibus adsunt organa depuratoria, quorum ope peregrina quaeque arcentur ac eliminantur; adsunt organa praeparatoria et secretoria, quae crudos humores ac alienos ita miscent et praeparant, ut naturae corporis organici accommodati sint. Hinc fit, ut nulla planta, nullum animal earum rerum, quibus ambitur, indolem penitus adsumat, ut partes compositae humorum ambeuntium et nutrimentorum nunquam in ipsis plantis aut animalibus reperiantur: sed vi ac facultate interna omnia mutantur inque simplices abeunt et remotissimas naturae particulas, quae iterum redeunt in universum, perpetuo revertentes.

Quisquis enim humorum animalium et vegetabilium mixtionem et indolem attente considerat, is  
certe

certe mirabitur, quanta in omnibus praedominetur propensio ad summam corruptionem, quae certissime etiam promptissimeque contingeret, ni activae continuo essent vires ad arcendam eam et ad servandam integritatem.

In hoc vero etiam capite adest transitus quidam memorabilis ex organico in anorganicum regnum. Namque ipsae, quas citavi, plantae imperfectae et fungi celerius ceteris vegetabilibus solent in putredinem abire, quod iis viribus non pollent, quibus cetera praedita sunt. Lichenes quoque varii alieni sunt a reliquis vegetabilibus quod mixtionem attinet, humores enim eorum haud adeo proclives ad corruptionem videntur; hinc prope absunt ab anorganico regno.

## 6.

*Brownius*, et qui eum sequuntur, vim insitam quam incitabilitatem dicunt, non ubique a structura pendere, neque semper cum structurae integritate integram esse arbitrantur. Loquuntur enim de hac vi, velut de passiva quadam facultate, quae externarum rerum conflictu cum corporibus organicis demum activa fiat. Quod quamquam negari nequeat, minime tamen cum veritate congruit, illaesa penitus structura posse vires penitus tolli ac mortem contingere. Male quidem *Brownii* sectatores in tam gravi re ad levidentia refugiunt argumenta, quae e mortibus petunt subitaneis, post quas nullam difsector potuerit invenire memo-

morabilem laesionem. Male quidem, inquam! Etenim de formae laesione solummodo loquuntur, cum ad materiei ipsius, et ad intimae structurae vitia respicere debuissent. Hanc autem laesam esse, quis dubitabit, qui post febres putridas saepius cadavera sanis hominibus similia observaverit! Hinc itaque vita eatenus tantum inevitabilitate nititur, quatenus haec cum structura interna intime cohaeret.

7.

## M o r s.

Ex vitae definitione mortis definitio fluit. Quodsi enim vita nititur activitate facultatis structurae internae inhaerentis, mors erit status corporis, ubi ea vis cum mutata omnino interna mixtione et structura, cessavit ac penitus sublata est. Hinc patet, partiales existere mortes, quibus extrema saepius in gangraena adficiuntur: hinc etiam, unam tantummodo eandemque esse mortem, sed varios ejus modos. Etenim, si vitae vires una plures haud accipiamus in corpore, ea penitus sublata, una mors quoque continget. Si vero variae partes ad vitam necessariae sunt, varioque modo morbose adfici possunt, varia etiam ratione vis vitae vel sustaminari vel penitus tolli debet.

8.

Quum vero ad propiores mortis causas respicimus, haec videntur reduci posse vel ad suppressionem vel ad exhaustionem virium, partibus solidis inhaerentium.

tium. Mors ex animalium venenatorum morfu, e contagis putridis, e variis venenis, ab humorum summa profusione, e structurae partium nobilium lenta degeneratione, dum praesertim in ossa vertuntur solidae partes, huc trahi potest, cum virium exhaustio- nem sequatur. Ea vero mors, quae sequitur adfectus vehementissimos, terrorem validissimum, fulminis ic- tum, sanguinis subitaneas versus caput congestiones, suppressas potius accusat partium vires. Tertia denique species mortis neutri praecedentium adnumerari certe potest; sequitur enim maxime destructionem partium plerumque subitaneam, qua fit, ut dici vix possit, viresne potius exhaustae sint an suppressae. Quodsi enim tota pars nobilissima aufertur, contundi- tur aut alio modo vehementissimo laeditur, fieri ne- quit quin mors contingat, licet nec exhaustas, nec sup- pressas adesse vires fatendum sit.

Quae ultima causa quamvis plerumque sub'fen- sus cadat, priores duae causae haudquaquam in quovis mortis casu discerni possunt. Nec negligendum est, mortem, cum non in unica parte tota vis vitae haerere possit, nonnisi pluribus simul partibus violatis accidere posse. Videmus enim non semel, et cor et cerebrum et pulmones et stomachum adeo laesum fuisse ac fere destructum in hominibus, qui satis diu cum iis laesio- nibus viscerum adeo nobilium vixerint. Quoties enim vidimus hydrocephalicos plures per annos vita frui! Quoties observavimus homines vivere, qui destructos jam diu pulmones habuisse post mortem ostendebant!